
９．運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

（１）運営費交付金債務の増減の明細

（単位：円）

（２）運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

①運営費交付金収益への振替額及び主な使途

（単位：円）

　

業務達成基準による振替額

a.電磁波先進技術分野 人件費：1,127,486,469、委託料：685,418,039、資材消耗品費：245,732,076

その他：435,766,238

b.革新的ネットワーク分野 人件費：1,687,203,423、委託料：1,611,452,329、資材消耗品費：522,424,769

その他：901,715,705

c.サイバーセキュリティ分野 人件費：963,221,066、委託料：598,371,736、資材消耗品費：198,090,613

その他：253,324,380

d.ユニバーサルコミュニケーション分野 人件費：1,114,577,497、委託料：2,269,994,914、光熱水費：296,231,376

その他：365,765,656

e.フロンティアサイエンス分野 人件費：1,738,674,661、委託料：1,165,457,895、資材消耗品費：454,012,355

その他：774,248,167

f. Beyond5Gの推進 人件費：87,458,521、委託料：16,911,819、資材消耗品費：15,025,487

その他：34,526,786

g.分野横断的な研究開発その他の業務 人件費：1,831,949,945、委託料：2,213,239,147、賃借料損料：773,406,263

その他：1,208,728,405

期間進行基準による振替額

h.関係共通部 人件費：1,257,246,147、委託料：595,844,182、雑費：89,647,711

その他：233,374,244

期首残高
交付金

当期交付額

当期振替額
引当金見返と

の相殺
期末残高

運営費交付金収益
資産見返

運営費交付金
資本剰余金 小計

区分 運営費交付金収益
運営費交付金の主な使途

費用 主な使途

10,196,188,236 51,376,516,000 25,779,525,555 4,463,040,210 0 30,242,565,765

2,494,402,822 2,494,402,822

4,722,796,226 4,722,796,226

2,013,007,795 2,013,007,795

981,888,619 30,348,249,852

6,028,437,987 6,027,323,760

2,187,995,591 2,176,112,284

4,046,569,443 4,046,569,443

4,132,393,078 4,132,393,078

153,922,613 153,922,613

合　　計 25,779,525,555 25,766,528,021



②資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額並びに主な使途の明細

（単位：円）
　

a.電磁波先進技術分野 研究機器：332,905,993 ソフトウェア：3,048,870

設備工事：2,051,500

b.革新的ネットワーク分野 研究機器：1,106,744,988 ソフトウェア：383,513,695

c.サイバーセキュリティ分野 研究機器：225,297,769 ソフトウェア：82,344,662

設備工事：2,847,900

d.ユニバーサルコミュニケーション分野 研究機器：193,577,134 ソフトウェア：37,417,699

設備工事：1,826,000

e.フロンティアサイエンス分野 研究機器：470,874,058 ソフトウェア：94,942,929

設備工事：25,447,070

f. Beyond5Gの推進 研究機器：32,459,933

g.分野横断的な研究開発その他の業務 研究機器：696,025,621 ソフトウェア：142,388,946

h.関係共通部 業務備品：4,240,390円 ソフトウェア:718,520

433,199,357 0

セグメント
資産見返運営費交付金への振替 資本剰余金への振替

振替額 主な使途 振替額 主な使途

384,345,674 0

1,593,928,820 0

698,192,821 0

280,574,280 0

1,028,853,332 0

35,882,364 0

8,063,562 0

合　　計 4,463,040,210 0



（３）引当金見返との相殺額の明細
（単位：円）

a.電磁波先進技術分野 賞与引当金見返 

退職給付引当金見返

b.革新的ネットワーク分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

c.サイバーセキュリティ分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

d.ユニバーサルコミュニケーション分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

e.フロンティアサイエンス分野 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

f. Beyond5Gの推進 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

g.分野横断的な研究開発その他の業務 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

h.関係共通部 賞与引当金見返

退職給付引当金見返

（４）運営費交付金債務残高の明細

（単位：円）

　

〇翌事業年度に繰越した運営費交付金債務残高と使用見込みは以下のとおりです。

　　ａ．電磁的先進技術分野の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に1,363,348,554円使用予定。

　　ｂ．革新的ネットワーク分野の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に1,640,908,821円使用予定。

　　c．サイバーセキュリティ分野の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に617,867,403円使用予定。

　　ｄ．ユニバーサルコミュニケーション分野の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に21,967,915,479円使用予定。

　　ｅ．フロンティアサイエンス分野の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に1,802,138,240円使用予定。

　　ｆ．Beyond5G推進の研究開発業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に73,870,968円使用予定。

　　g．分野横断的な研究開発その他業務のプロジェクト計画の見直しにより、翌期以降に712,216,758円使用予定。

　　a～hその他、大型研究設備の取得、中長期修繕計画、DX企画推進計画等により、翌期以降に2,169,983,629円使用予定。

〇翌事業年度への繰越額はない。

〇翌事業年度への繰越額はない。

セグメント
引当金見返との相殺

相殺額 主な相殺額の内訳

173,210,694
60,878,034

112,332,660

51,564,948
36,116,303

15,448,645

159,345,433
74,754,951

84,590,482

122,845,937
70,670,477

52,175,460

65,142,659
38,311,963

26,830,696

98,072,389
76,029,091

22,043,298

合　　計 981,888,619

40,881,367
16,007,597

24,873,770

270,825,192
77,902,209

192,922,983

配分留保額 0

計 30,348,249,852

運営費交付金債務残高 使用見込み

業務達成基準を採用した
業務に係る分

30,348,249,852

期間進行基準を採用した
業務に係る分

0
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